— 1 —

 LYCR-2019-0150002

临沂市科学技术局文件

临科字〔2019〕33 号

关于印发临沂市科学技术局
行政处罚裁量基准的通知

各县区科技局，临沂高新技术产业开发区科技发展局、临沂经济

技术开发区商务科技局、临沂临港经济开发区经贸发展局，蒙山

旅游区经济发展局，局机关各科室、有关单位:

现将《临沂市科学技术局行政处罚裁量基准》印发给你们，

请认真贯彻执行。

本规定自 2019年 10 月 1日起施行，有效期至 2021 年 9 月 30

日。

附件：临沂市科学技术局行政处罚裁量基准

临沂市科学技术局

2019 年 8 月 30 日

 — 2 —

附件

临沂市科学技术局行政处罚裁量基准
序

号

事项

名称

事项

编码
设定、行使依据及有关条款

行政处罚

的种类
违法行为

违法

程度
具体违法情节 处罚裁量基准

1

对骗

取科

技成

果奖

励、提

供虚

假检

测结

果或

者评

估证

明、侵

占科

技成

果行

为的

处罚

37000

00206

003

1.【法律】《科学技术进步法》（1993 年 7 月通过，2007

年 12 月修订）第七十一条：“违反本法规定，骗取国家科

学技术奖励的，由主管部门依法撤销奖励，追回奖金，并依

法给予处分。违反本法规定，推荐的单位或者个人提供虚假

数据、材料，协助他人骗取国家科学技术奖励的，由主管部

门给予通报批评；情节严重的，暂停或者取消其推荐资格，

并依法给予处分。”

2.【法律】《促进科技成果转化法》（1996 年 5 月通过，2015

年 8 月修订）第四十七条：“违反本法规定，在科技成果转

化活动中弄虚作假，采取欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、

诈骗钱财、非法牟利的，由政府有关部门依照管理职责责令

改正，取消该奖励和荣誉称号，没收违法所得，并处以罚款。

给他人造成经济损失的，依法承担民事赔偿责任。构成犯罪

的，依法追究刑事责任。”；第四十八条：“科技服务机构

及其从业人员违反本法规定，故意提供虚假的信息、实验结

果或者评估意见等欺骗当事人，或者与当事人一方串通欺骗

另一方当事人的，由政府有关部门依照管理职责责令改正，

没收违法所得，并处以罚款；情节严重的，由工商行政管理

部门依法吊销营业执照。给他人造成经济损失的，依法承担

民事赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”

3.【行政法规】《国家科学技术奖励条例》（1999 年 5 月国

务院令 265 号，2013 年 7 月修订）第二十一条：“剽窃、侵

夺他人的发现、发明或者其他科学技术成果的，或者以其他

不正当手段骗取国家科学技术奖的，由国务院科学技术行政

部门报国务院批准后撤销奖励，追回奖金。”

罚款；没

收违法所

得；法律、

行政法规

规定的其

他行政处

罚

在科技成

果转化活

动中弄虚

作假，采取

欺骗手段，

骗取奖励

或者荣誉

称号、诈骗

钱财、牟取

非法利益

轻微

在科技成果转化活动中以弄虚作假，采取

欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、诈骗钱

财、非法牟利，造成后果前主动纠正违法

行为的。

责令改正，取消其奖励或

者荣誉称号。

一般

在科技成果转化活动中以弄虚作假，采取

欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、诈骗钱

财、非法牟利，违法所得在五万元（含）

以下的。

责令改正，取消奖励或者

荣誉称号，处一万元以上

二万元以下，没收违法所

得。

较重

在科技成果转化活动中以弄虚作假，采取

欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、诈骗钱

财、非法牟利，违法所得在五万元以上十

万元（含）以下的。

责令改正，取消奖励或者

荣誉称号，处二万元以上

三万元以下罚款，没收违

法所得。

严重

在科技成果转化活动中以弄虚作假，采取

欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、诈骗钱

财、非法牟利，违法所得在十万元以上二

十万元（含）以下的。

责令改正，取消奖励或者

荣誉称号，处三万元以上

四万元以下罚款，没收违

法所得。

特别

严重

在科技成果转化活动中以弄虚作假，采取

欺骗手段，骗取奖励和荣誉称号、诈骗钱

财、非法牟利，违法所得在二十万元以上

的。

责令改正，取消奖励或者

荣誉称号，四万元以上五

万元以下罚款，没收违法

所得。

以唆使窃

取、利诱胁

迫等手段

侵占他人

科技成果

轻微

以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科

技成果，被发现后能自行改正，并无违法

所得的。

责令停止违法行为。

一般
以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科

技成果，违法所得五万元（含）以下的。

责令停止违法行为，处二

万元以上三万元以下的

罚款。

 — 3 —

序

号

事项

名称

事项

编码
设定、行使依据及有关条款

行政处罚

的种类
违法行为

违法

程度
具体违法情节 处罚裁量基准

1

对骗

取科

技成

果奖

励、提

供虚

假检

测结

果或

者评

估证

明、侵

占科

技成

果行

为的

处罚

37000

00206

003

4.【省政府规章】《山东省科学技术奖励办法》（2006 年 6

月山东省人民政府令第 187 号）第二十八条：“剽窃、侵夺

他人科学技术成果或者以其他不正当手段骗取省科学技术

奖的，由省科学技术行政部门报省人民政府批准后撤销奖

励，追回荣誉证书、奖金和奖牌。对负有直接责任的人员，

由所在单位依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。”

5.【地方性法规】《山东省促进科技成果转化条例》（2001

年 10 月通过, 2017 年 12 月修正）第三十九条：“在科技成

果转化活动中弄虚作假，采取欺骗手段，骗取奖励或者荣誉

称号、诈骗钱财、牟取非法利益的，由县级以上人民政府科

学技术行政部门或者其他有关部门依照管理职责责令改正，

取消其奖励或者荣誉称号，处一万元以上五万元以下的罚

款；有违法所得的，并处没收违法所得”；第四十条：“以

唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科技成果的，由县级以

上人民政府科学技术行政部门责令停止违法行为，可以处二

万元以上十万元以下的罚款。”；第四十一条：“科技中介

服务机构及其从业人员在提供专业服务过程中欺骗当事人

的，由县级以上人民政府科学技术行政部门或者其他有关部

门依照管理职责责令改正，处二万元以上十万元以下的罚

款；有违法所得的，并处没收违法所得。”

6.【省委省政府文件】《山东省人民政府关于 2017 年第二

批削减省级行政权力事项的通知》（鲁政字〔2017〕220 号）

附件《2017 年第二批明确由市县实施的省级权力事项表》第

23 项：“在科技成果转化活动中弄虚作假、采取欺骗手段、

骗取奖励或者荣誉称号、诈骗钱财、牟取非法利益的处罚，

由市、县（市、区）人民政府科技主管部门实施”；第 24

项：“在科技成果检测或者评估中故意提供虚假检测结果或

者评估证明的处罚，由市、县（市、区）人民政府科技主管

部门实施”；第 25 项：“以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵

占他人科技成果、侵犯他人合法权益的处罚，由市、县（市、

区）人民政府科技主管部门实施。”；第 29 项：“技术交

易中介服务机构及从业人员欺骗委托人或当事人的处罚，由

市、县（市、区）人民政府科技主管部门实施。”

罚款；没

收违法所

得；法律、

行政法规

规定的其

他行政处

罚

以唆使窃

取、利诱胁

迫等手段

侵占他人

科技成果

较重

以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科

技成果，违法所得五万元以上十万元（含）

以下。

责令停止违法行为，处三

万元以上五万元以下的

罚款。

严重
以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科

技成果，违法所得十万元以上二十万元

（含）以下的。

责令停止违法行为，处五

万元以上八万元以下的

罚。

特别

严重
以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科

技成果，违法所得二十万元以上的。

责令停止违法行为，处八

万元以上十万元以下的

罚款。

科技中介

服务机构

及其从业

人员在提

供专业服

务过程中

欺骗当事

人

轻微

科技中介服务机构及其从业人员在提供

专业服务过程中欺骗当事人，造成后果前

主动纠正违法行为的。

责令改正。

一般

科技中介服务机构及其从业人员在提供

专业服务过程中欺骗当事人，违法所得在

三万元（含）以下的。

责令改正，处二万元以上

三万元以下的罚款，没收

违法所得。

较重

科技中介服务机构及其从业人员在提供

专业服务过程中欺骗当事人，违法所得在

三万元以上五万元（含）以下的。

责令改正，处三万元以上

五万元以下罚款，没收违

法所得。

严重

科技中介服务机构及其从业人员在提供

专业服务过程中欺骗当事人，违法所得在

五万元以上十万元（含）以下的。

责令改正，处五万元以上

八万元以下罚款，没收违

法所得。

特别

严重

科技中介服务机构及其从业人员在提供

专业服务过程中欺骗当事人，违法所得在

十万元以上。

责令改正，处八万元以上

十万元以下的罚款，没收

违法所得。

 — 4 —

序

号

事项

名称

事项

编码
设定、行使依据及有关条款

行政处罚

的种类
违法行为

违法

程度
具体违法情节 处罚裁量基准

2

对提

供虚

假信

息或

骗取

技术

合同

认定

登记

证明

的处

罚

37000

00206

004

1.【部委规章】《技术合同认定登记管理办法》（2000 年 2

月国家科学技术部令第 63 号）第二十条：“对于订立假技

术合同或者以弄虚作假、采取欺骗手段取得技术合同登记证

明的，由省、自治区、直辖市和计划单列市科学技术行政部

门会同有关部门予以查处。”

2.【地方性法规】《山东省技术市场条例》（2003 年 9 月通

过）第二十九条：“提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，由原技术合同认定登记机构撤销认定登记证

明；由科学技术行政部门没收违法所得，可以并处违法所得

一倍以上三倍以下的罚款。”

罚款；没

收违法所

得；法律、

行政法规

规定的其

他行政处

罚

提供虚假

技术信息

或者骗取

技术合同

认定登记

证明

轻微
提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，属初犯，无违法所得的。

由原技术合同认定登记

机构撤销认定登记证明；

由科学技术行政部门没

收违法所得。

一般

提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，违法所得在五万元以下

的。

由原技术合同认定登记

机构撤销认定登记证明；

由科学技术行政部门没

收违法所得，并处违法所

得 1倍的罚款。

较重

提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，违法所得在五万元（含）

以上十万元以下的。

由原技术合同认定登记

机构撤销认定登记证明；

由科学技术行政部门没

收违法所得，并处违法所

得 1倍以上 1.5倍以下的

罚款。

严重

提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，违法所得在十万元（含）

以上二十万元以下的。

由原技术合同认定登记

机构撤销认定登记证明；

由科学技术行政部门没

收违法所得，并处违法所

得 1.5倍以上 2倍以下的

罚款。

特别

严重

提供虚假技术信息或者骗取技术合同认

定登记证明的，违法所得在二十万元（含）

以上的。

由原技术合同认定登记

机构撤销认定登记证明；

由科学技术行政部门没

收违法所得，并处违法所

得 2倍以上 3倍以下的罚

款。

备注：

1.当事人有下列情形之一的，依法不予处罚:

(一)不满 14周岁的人实施违法行为的;

(二)精神病人在不能辨认或者不能控制自己行为时实施违法行为的;

(三)违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的;

(四)法律、法规、规章规定不予处罚的其他情形。

违法行为在 2年内未被发现的，不再给予行政处罚。但法律另有规定的除外。

2.当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻处罚:

(一)已满 14周岁不满 18周岁的人实施违法行为的;

 — 5 —

(二)主动消除或者减轻违法行为危害后果的;

(三)受他人胁迫、诱骗实施违法行为的;

(四)配合行政处罚实施机关查处违法行为有立功表现的;

(五)法律、法规、规章规定从轻或者减轻处罚的其他情形。

3.当事人有下列情形之一的，应当依法从重处罚:

(一)扰乱公共秩序，妨害公共安全，侵犯人身权利、财产权利，妨害社会管理，情节严重，尚未构成犯罪的;

(二)发生自然灾害、事故灾难、公共卫生或者社会安全等突发事件时实施违法行为的;

(三)行政处罚实施机关已经作出责令停止或者责令纠正违法行为后，继续实施违法行为的;

(四)阻碍行政执法人员依法查处违法行为的;

(五)伪造、隐匿、损毁违法行为证据的;

(六)多次实施违法行为并已受过行政处罚的;

(七)在共同违法行为中起主要作用的;

(八)教唆、胁迫、诱骗他人实施违法行为的;

(九)对举报人、证人打击报复的;

(十)法律、法规、规章规定从重处罚的其他情形。

 — 6 —

临沂市科学技术局办公室                  2019 年 8 月 30 日印发